常州市普通高中2020级学生理科实验学业水平考试（生物）（一）

（学生用  过程记录）
学校：        　　姓名：          准考证号：　　　　　　　桌号：　　
考生须知：

1．本实验考查满分为10分，时间为15分钟；

2．请务必在试卷上相应位置填写学校、姓名、准考证号和实验桌号；

3．根据题目要求将相关的内容填写在试卷的相应位置处；

4．考试中，不得查看资料或相互讨论，除发现器材短缺或有故障外，不得向监考老师提问。

实验名称：检测生物组织中的还原糖
一、实验目的

　　检测生物组织中的还原糖
二、材料用具：


梨或葡萄匀浆，斐林试剂（甲液和乙液），试管，试管夹，试管架，滴管，烧杯，酒精灯，三脚架，石棉网，量筒等。
三、实验过程
	实验步骤
	操作考查要点

	1.取材
	向试管内注入２mL待测组织样液

	2.配制斐林试剂
	注入斐林试剂甲液0.5mL；注入斐林试剂乙液0.5mL；摇匀

	3.向试管内注入斐林试剂
	向待测样液注入1 mL斐林试剂；摇匀

	4.加热
	将试管放入盛有50～65℃温水的大烧杯中加热约2min

	5.观察
	观察试管中出现的现象（请举手示意）

	
	经观察，试管中出现的现象为     　  　（注意：请考生填空）

	6.整理
	按时完成实验，整理材料用具，清洗实验仪器、规范投放废弃物，桌面整齐清洁


常州市普通高中2020级学生理科实验学业水平考试（生物）（一）

（教师用 评分细则）

实验名称：检测生物组织中的还原糖
          考场号                     考查场次                 

	得分           桌号

评分要点与分值        
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1．取材
	(1)注入组织样液2mL
	1分
	
	
	
	
	
	

	2．配制斐林试剂
	(2)注入斐林试剂甲液0.5mL
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(3)注入斐林试剂乙液0.5mL
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(4)摇匀
	1分
	
	
	
	
	
	

	3．向试管内注入斐林试剂
	(5)向待测样液注入1 mL斐林试剂
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(6)摇匀
	1分
	
	
	
	
	
	

	4．加热
	(7)将试管放入盛有50～65℃温水的大烧杯中加热约2min
	1分
	
	
	
	
	
	

	5．观察
	(8)观察现象，并在考卷中填写正确
	2分
	
	
	
	
	
	

	6．整理 
	(9)按时完成实验，整理材料用具，清洗实验仪器、规范投放废弃物，桌面整齐清洁。
	1分
	
	
	
	
	
	

	合计
	10分
	
	
	
	
	
	

	考查结果：合格“√”；不合格“×”
	
	
	
	
	
	


监考教师             　　　　考查时间：　　　　年       月        日 
常州市普通高中2020级学生理科实验学业水平考试（生物）（二）

（学生用  过程记录）
学校：        　　姓名：          准考证号：　　　　　　　桌号：　　
考生须知：

1．本实验考查满分为10分，时间为15分钟；

2．请务必在试卷上相应位置填写学校、姓名、准考证号和实验桌号；

3．根据题目要求将相关的内容填写在试卷的相应位置处；

4．考试中，不得查看资料或相互讨论，除发现器材短缺或有故障外，不得向监考老师提问。
实验名称：观察植物细胞的质壁分离现象
一、实验目的

　　观察植物细胞的质壁分离现象
二、材料用具

紫色洋葱，刀片，镊子，滴管，载玻片，盖玻片，吸水纸，显微镜等。
三、实验过程
	实验步骤
	操作考查要点

	1.制作临时装片
	制作洋葱鳞片叶外表皮的临时装片

	2.低倍镜观察
	低倍镜观察洋葱细胞中紫色的中央液泡和原生质层

	3.滴加蔗糖溶液
	从盖玻片一侧滴加，用吸水纸在另一侧吸引

	
	重复三次

	4.观察实验现象
	观察到质壁分离现象（请举手示意）

	
	中央液泡的大小变化是　　　　　　（注意：请考生填空）

	5.整理实验器材
	整理材料用具，清洗载玻片和盖玻片，将废弃物放入指定容器，桌面整齐清洁


常州市普通高中2020级学生理科实验学业水平考试（生物）（二）

（教师用 评分细则）

实验名称：观察植物细胞的质壁分离现象
        考场号                     考查场次                 

	           

得分           桌号

评分要点与分值        
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.制作临时装片
	(1)用滴管在载玻片的中央滴一滴清水
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(2)用镊子撕取洋葱鳞片叶外表皮，大小适宜
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(3)将表皮放入载玻片上的水滴中，用镊子展平
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(4)盖上盖玻片，基本无气泡
	1分
	
	
	
	
	
	

	2．低倍镜观察
	(5)正确使用显微镜
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(6)观察到洋葱鳞片叶外表皮细胞中紫色液泡
	1分
	
	
	
	
	
	

	3．滴加蔗糖溶液
	(7)从盖玻片一侧滴加蔗糖溶液，在另一侧用吸水纸吸引
	1分
	
	
	
	
	
	

	
	(8)重复操作几次
	1分
	
	
	
	
	
	

	4．观察实验现象
	(9)观察到质壁分离现象
	1分
	
	
	
	
	
	

	5.整理 
	(10)按时完成实验，整理材料用具，清洗载玻片和盖玻片，规范投放废弃物，桌面整齐清洁。
	1分
	
	
	
	
	
	

	合计
	10分
	
	
	
	
	
	

	考查结果：合格“√”；不合格“×”
	
	
	
	
	
	


监考教师             　　　　考查时间：　　　　年       月        日 
